
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

2019 г. №
7 Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Столбы верстовые», XVIII в., расположенного 

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, г. Гатчина: Пушкинское 
шоссе, верстовой столб № 1, 43 километр; проспект 25 Октября, верстовой 
столб № 2, 44 километр; проспект 25 Октября, верстовой № 3, 45 километр

В соответствии со ст. ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года 
№ 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», 
п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года 
№ 431, а также руководствуясь Положением о едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России 
от 3 октября 2011 года № 954, 

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Столбы верстовые», XVIII в., расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Гатчинский район, г. Гатчина: Пушкинское шоссе, верстовой столб № 1, 43 
километр; проспект 25 Октября, верстовой столб № 2, 44 километр; проспект 25 
Октября, верстовой № 3, 45 километр, принятого под государственную охрану 
Постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 
«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый



государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации;

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета В.О. Цой



Приложение
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области ,
РЗМ" l/S6

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Столбы верстовые», XVIII в., расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Гатчинский район, г. Гатчина: Пушкинское шоссе, верстовой столб № 1, 43 

километр; проспект 25 Октября, верстовой столб № 2, 44 километр; 
проспект 25 Октября, верстовой № 3, 45 километр

№
пп

Видовая принадлежность 
предметов охраны

Предмет охраны

1. Архитектурная охрана Архитектурно-композиционное и пространственное 
решение памятника: монументальные верстовые столбы, 
представляющие собой многоярусные по композиции 
в виде конического обелиска с профилированной базой 
и массивным квадратным плинтом, состоящие 
из цилиндров разного диаметра и высоты;

габариты и объем памятника;
архитектурно-художественное оформление памятника: 

столб в виде конического обелиска с профилированной 
базой, установлен на квадратный плинт, над которым 
ступеньками поднимаются три уменьшающихся 
в диаметре цилиндра; основной цилиндр-столб, 
суживающийся кверху; в нижней части он перехвачен 
двумя дисками -  широким и узким; верхняя часть столба 
срезана и имеет фигурное увенчание -  квадратный брусок 
с «шишкой»;

материал строительных конструкций: пудостский 
камень.

*  Предмет охраны мож ет  быть ут очнен и дополнен по результат ам научных исследований.


